
Delibera del Direttore Generale n. 392 firmata digitalmente il 28-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 392 del 28-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 661 del 2024

 
Oggetto: PROROGA CONVENZIONE STIPULATA AI SENSI DELL’ART 56 DEL D.LGS. 117/2017 CON

L’ASSOCIAZIONE AIL - ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LE LEUCEMIE, LINFOMI E MIELOMA SEZIONE DI

FIRENZE ONLUS – PER L’ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DI PAZIENTI ONCOLOGICI PEDIATRICI

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 
C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

 Contenuto  PROROGA CONVENZIONE STIPULATA AI SENSI DELL’ART 56 DEL 
D.LGS. 117/2017 CON L’ASSOCIAZIONE AIL - ASSOCIAZIONE ITALIANA 
CONTRO LE LEUCEMIE, LINFOMI E MIELOMA SEZIONE DI FIRENZE 
ONLUS – PER L’ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DI PAZIENTI 
ONCOLOGICI PEDIATRICI 

 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

10.00,00 Costi altri servizi sanitari fatturati da privati 4202290070 2024 

    

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 
10.08.2023, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, 
di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” 
ed in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza  sanitaria,  
amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. 
Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi 
dell’art. 50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della 
Giunta Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà 
decorrenza dal 01 luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Visto l’art. 3 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’AOU Meyer IRCCS ai 
sensi del quale la mission aziendale è orientata ed impegnata a fornire le migliori cure possibili per 
il trattamento e la guarigione dei piccoli pazienti che provengono dall’Italia e da altri Paesi e, a 
completamento e parte della cura, ad accompagnare e sostenere le famiglie in tutto il percorso 
assistenziale, investendo sul valore delle relazioni umane e del bene comune, attraverso la 
collaborazione delle Associazioni di Volontariato e delle Associazioni dei Genitori; 

Premesso che: 

- l’AOU Meyer, ha necessità di integrare i propri servizi oncoematologici ospedalieri, 
tramite l’acquisizione di un servizio integrativo infermieristico, complementare ai servizi 
offerti dalla medicina del territorio di competenza dell’ASL Toscana Centro, per 
l’assistenza domiciliare di pazienti dimessi, anche temporaneamente dall’Ospedale, ed 
ospitati presso le strutture di accoglienza e/o altre strutture ricettive, nell’ambito della rete 
di ospitalità dell’AOU Meyer, e per pazienti residenti/domiciliati nell’area di Firenze 
centro e zone limitrofe, onde garantire un’assistenza infermieristica qualificata a favore di 
pazienti oncologici in età pediatrica; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 46 del 24.01.2019, è stata indetta apposita 
procedura comparativa finalizzata all’individuazione di Associazioni di Volontariato e di 
Promozione Sociale per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare, di durata 
biennale, rinnovabile; 

- in esito alle risultanze della selezione comparativa, con deliberazione del Direttore 
Generale n. 223 del 29.03.2019, il servizio di cui trattasi è stato affidato all’Associazione 
Italiana contro la Leucemia e Mieloma Firenze Onlus (A.I.L.), con sede in Firenze, via di 
Camporeggi n. 2, stipulando con la medesima apposita convenzione, con decorrenza dal 
01.04.2019 al 31.03.2021, secondo lo schema approvato con la deliberazione sopra 
richiamata n. 46 del 24.01.2019; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 272 del 29.04.2021, il rapporto convenzionale 
è stato rinnovato per un ulteriore biennio, con scadenza al 31.03.2023 e successivamente 
prorogato, con deliberazione n. 200 del 30.03.2023, fino al 30.09.2023 nelle more della 
predisposizione ed indizione della nuova procedura selettiva; 

- nel giugno 2023, l’AOU Meyer ha indetto la nuova procedura di gara finalizzata 
all’individuazione di una associazione di volontariato/promozione sociale con la quale 



                                                                                                                         
 

stipulare una convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza infermieristica 
domiciliare; 

- per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, con deliberazione del Direttore Generale n. 
553 del 31.10.2023, si è proceduto a revocare la suddetta procedura indetta con 
deliberazione del Direttore Generale n. 380 del 29.06.2023 e contestualmente a prorogare 
fino al 31.12.2023 la convenzione con l’AIL, nelle more della definizione di un nuovo 
percorso di assistenza domiciliare da avviare in collaborazione con l’Azienda USL 
Toscana Centro;  

- tale rapporto convenzionale è stato oggetto di due successive proroghe trimestrali, 
autorizzate rispettivamente con deliberazioni del Direttore Generale n. 689 del 21.12.2023 
e n. 189 del 20.03.2024 con termine ultimo di scadenza al 30.06.2024; 
 

Vista la comunicazione via e-mail del 21.06.2024 (agli atti), con la quale il Direttore della SOC 
Assistenza Infermieristica, Dr. Mirco Gregorini, richiede di prorogare ulteriormente la 
convenzione in essere con l’Associazione Italiana contro la Leucemia e Mieloma Firenze Onlus 
(A.I.L.) fino al 31.12.2024, nelle more del completamento del percorso avviato con gli operatori 
dell’Azienda USL Toscana Centro per una graduale presa in carico in assistenza domiciliare di 
tutti i pazienti pediatrici oncoematologici; 
 
Ritenuto, a garanzia del principio di continuità dei servizi e buon andamento della pubblica 
amministrazione, di cui all’art 97 della Costituzione, nelle more della definizione del nuovo 
percorso assistenziale in collaborazione con l’Azienda USL Toscana Centro, di prorogare la 
convenzione in essere con l’Associazione A.I.L. per ulteriori sei mesi;  
 
Dato atto che l’AOU Meyer rimborserà all’Associazione A.I.L. la spesa, a copertura dei costi di 
gestione sostenuti da quest’ultima fino alla concorrenza di un importo massimo per il periodo 
01.07 – 31.12.2024 di Euro 10.000,00, a seguito di ricevimento della richiesta di pagamento 
corredata dalla rendicontazione delle spese sostenute;  
 
Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, sarà previsto dal Responsabile del Procedimento o suo delegato nelle stime contenute 
nei modelli CE aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) 
istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di 
controllo interno sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo 
prot. n. 4132 del 05.06.2018; 
 
Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. al fine di garantire la prosecuzione del 
rapporto convenzionale senza soluzione di continuità; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 
nella persona della Dr.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, 
espresso mediante sottoscrizione del presente atto; 



                                                                                                                         
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 
1) Di prorogare fino al 31.12.2024, la convenzione con l'Associazione A.I.L. (Associazione 
Italiana contro le Leucemie, Linfomi e Mieloma) Sezione di Firenze Onlus, per lo svolgimento di 
prestazioni infermieristiche a domicilio dei pazienti oncologici pediatrici, nelle more del 
completamento del nuovo percorso di assistenza domiciliare avviato in collaborazione con 
l’Azienda USL Toscana Centro.  
 
2) Di imputare l'importo di Euro 10.000,00, quale spesa per il periodo di proroga della 
convenzione, al Bilancio esercizio 2024 CNRI 4202290070/ASP/DR24.................F.P. 
N02073002 Centro di Costo n. 6650. 
 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 
4, della L.R.T. n. 40/2005, per le motivazioni di cui in premessa. 
 
4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S. 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       (Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 


	118447_1
	118445_1

